Α cum Deo Verbo, semper versari, et in ejus die noctuque lege meditari, et pronubis, legem dico et Evangelium et si quis alius cum eis consentit, pulchritudinem sponsi enarrantibus delectari, ac sanctis Verbi cogitationum fetibus rationalem ac sapientem semper magis magisque inveniri; donec totam se cum tota sapientia conjungens, unum fiat cum eo cui adhæret, atque ex corruptibili incorruptibilis, ex imperita prudens, inquam, ac sapiens, velut costa Verbi cui adhæret, ac uno verbo, ex homine Deus immortalis, tanquam ille cui adhæret, omnibus videatur. Non quemadmodum illius sponsus, relictis thronis et dominationibus, illius mortalitati agglutinatus est, ut unum cum illa per affectuum societatem factus, eam transmutaret in suam ipsius affectuum vacuitatem; ita et ipsa ejus immortalitati, qui propter illam exuit principatus et potestates, et semetipsum ex forma Dei ad formam servi ob amorem sponsæ exinanivit <sup>38</sup>, adhærere debet, ut et in cœlestem thalamum cum eo ad Patrem ascende simul ascendat. Propter hoc enim, inquit, relinquet homo patrem suum et matrem, et adhærebit uxori suæ, eruntque duo in carne una <sup>39</sup>. Quod quidem interpretans is, qui ad incorruptionem virtutis causa despondet Christo sponsam, ait: *Mysterium hoc magnum est: dico autem in Christum et in Ecclesiam* <sup>40</sup>. Non enim descendit Christus, ut conjunctus cum sponsa maneret in terra, sed ut assumens et transmutans eam e terris in cœlos reduceret. Et quæ Christo desponsata est, non Joannem solum habet sibi ad sponsalia lavacra ministrantem, sed etiam angelos epitablam in Patris domum ascendentis canentes. Incorrupta igitur non solum virgo permanet, dum conjungitur cum incorruptibili Verbo, sed etiam postquam conjuncta est. Non enim, quemadmodum corporum sponsus incorruptam virginem conjugio corrumpens, mulierem fecit: ita et animarum nostrarum **664** sponsus incorruptam virginem, secum conjungendo corrumpens, despontat. Sed carnalibus voluptatibus a diabolo corruptam accipiens, ejusque uxorem prave factam per corruptionem, secum conjungendo incorruptam ex muliere virginem facit. Hæc enim mystica sponsalia nos etiam per prophetam edocens, ad suam ipsius sponsam ait: *Nonne ut domum me vocasti, et patrem et ducem virginitalis tue* <sup>41</sup>? Quasi diceret, ut ducem incorruptionis tue. Quemadmodum enim dux et princeps illatæ uxori corruptionis vir est, dominus illius ob eam rem factus; ita dux et princeps unius cujusque nostrum incorruptionis Dominus est. Nam per incorruptionem noster Dominus est ac principatu redimitur: quem etiam ut domum incorruptionis nostræ debemus agnoscere, in ipso

B

C

D

<sup>38</sup> Philipp. ii, 6, 7. <sup>39</sup> Gen. ii, 24. <sup>40</sup> Ephes. v, 32.

<sup>41</sup> Jerem. iii, 4.

(98) Ἀπομένη. Nonnulli codices, ἀπομενη.  
(99) Οἶκον. Monet Nobilius legi in nonnullis libris, οἰκεῖον, tanquam domesticum.

(1) Ἀναδούμενος. Sic ope trium codicum emendavimus vitiosam lectionem vulgatam, ἀναδούμενος, imperium renuens.

manentes et habitantes, quia *In ipso vivimus et morimur et sumus*<sup>42</sup>, ut in eo tanquam in domo virtutis omnis et incorruptionis per totam vitam habitantes, non excidamus incorruptis illius laribus. Quemadmodum enim habitat et ambulat in iis qui digni sunt<sup>43</sup>, sic etiam rursus qui digni sunt in eo habitant. Propterea cum nos assumit ex mundi negotiis ad eum venientes et in eo habitantes, providens quomodo cadamus, ait: *Manete in me, et ego in vobis*<sup>44</sup>.

51. Sic autem cum et reliquis rebus magnum quiddam et splendidissimum virginitas intelligatur; hic jam resurrectionis et incorruptibilis vita semen quoddam plurissimum esse ostenditur. Nam si in resurrectione neque nubunt neque nubuntur, sed sunt sicut angeli, sicutque filii Dei<sup>45</sup>: qui virginitatem colunt, angeli sunt, in incorruptis carnis humanam vitam circumferentes, neque angeli quidam obscuri, sed valde insignes. Nam cum angeli sine carnis in cœlo incorruptionem, in loco et natura inviolabili, apud summum omnium regem Deum custodiant: isti in terra carnis voluptatibus agitati, et temptationi diaboli expositi aequaliter angelis incorruptionem per virtutem Creatori mirabilis servaverunt. Hic autem maxime virginum admiranda virtus, quod cum femineo circumdatae sint corpore, impressam ex eo animæ formam virtutis exercitatione repulerint, aequalesque masculis, quemadmodum et anima aequales creatæ sunt, per virtutem videantur. Et quemadmodum illi per virtutis exercitationem ex hominibus in angelorum ordinem transeunt; ita et ipsæ aequali virtutis exercitatione ex mulieribus in eamdem ac illi dignitatem traducuntur, ita ut cum in præsenti vita masculis quidem anima aequales sint, sed ob feminei corporis amictum in aequalitate claudicent, in futuro sæculo aequales omnino per virtutem his, qui angeli facti fuerint, et ipsæ reperiantur. Nam si cum aequales angelis declarantur, neque nubunt neque nubuntur; quæ in præsenti vita virtutis exercitatione id consequuntur, hic jam aequales angelis semetipsas omnium judicio exhibent: quippe cum corporeas masculi et feminæ ad concubitum **665** proprietates virtute resecant, ac nudis animabus in terra cum hominibus versentur. Quod si anima ex corpore, in quo degit, nullo voluptatis sensu neque erga marem neque erga feminam ad perturbationes informatur, non jam est masculus et femina, non perturbatio et voluptas; sed omnia et in omnibus Christus<sup>46</sup>, quippe cum mortua quidem sint corpora ob cessantem et otiosam ad proprietates masculi et feminæ voluptatem, sola autem anima incorrupte per virtutem in his corporibus degat.